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Použité zkratky a symboly

† - invertovaná hodnota T skóru

‡ - míra sloučené odchylky od T skóru 50

11β-HSD - 11β-hydroxysteroid dehydrogenáza typu 1

ACTH – adrenokortikotropní hormon

AD - demence u Alzheimerovy nemoci

anti-TPO - autoprotilátky proti mikrozomům (syn. protilátky proti tyreoidální peroxidáze)

ATP - adenosin trifosfát

BDNF - brain-derived neurotrophic factor

BMI – Body Mass Index

BP I – bipolární porucha I. typu dle DSM-IV

BP II – bipolární porucha II. typu dle DSM-IV

CD - cluster of differentiation, označuje buňky se stejným epitopem

CNS – centrální nervová soustava

CPT – Continuous Performance Test

CRH – kortikoliberin

CRP – C reaktivní protein

CVLT – California Verbal Learning Test

DM2 - diabetes mellitus 2. typu

DS - Digit Span

DSM-IV – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, 4. revize

DSM-V - DSM-IV – Diagnostický a statistický manuál duševních poruch, 5. revize

FAST - Functioning Assessment Short Test

fMRI – zobrazování funkční magnetickou rezonancí

FOXP3 - forkhead box P3, označení pro bílkovinu scurfin, regulátor genové transkripce

GABA - kyselina gama-aminomáselná

GAF - Global Assessment of Functioning

GSK-3 – Glykogen-syntáza kináza 3

HbA1c – glykovaný hemoglobin

HDRS – Hamilton Depression Rating Scale

H-H-N – osa hypotalamus-hypofýza-nadledvinky

HOMA-IR - index inzulinové rezistence podle Homeostatic Model Assessment

HS - hrubý skór
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ICD-9 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 9. revize

IDO - indolamin 2,3-dioxygenáza

IL - interleukin

INF α – interferon α

INF γ - interferon γ

INF I. - interferony I. třídy

MAPK - mitogenem aktivované proteinkinázy

MCI – mild cognitive impairment, mírná kognitivní porucha

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí, 10. revize

MMSE – Mini Mental State Examination

MRI – Magnetic resonance imaging, zobrazování magnetickou rezonancí

N/A – n ení k dispozici

NCEP ATP III - National Cholesterol Education Program Adult Treatment Panel III

NMDA receptor - N-methyl-D-aspartátový receptor

N.S. – nesignifikantní

NFκB - nukleární faktor kappa B

OGTT – orální glukózový toleranční test

RAAS – renin-angiotensin-aldosteronový systém

RAVLT – Rey Auditory Verbal Learning Test

RCF – Rey Complex Figure test, Reyova komplexní figura

RČ - reakční čas

SD – směrodatná odchylka

SE - směrodatná chyba

SS - Spatial Span

SV - stupně volnosti

T - T skór

Th 1- subset pomahačských (helper) T-lymfocytů

TK – krevní tlak

TMT-A - Trail Making Test část A

TMT-B – Trail Making Test část B

TNF α – tumor necrosis factor α neboli protein kachektin, prozánětlivý cytokin

TOL – Tower of London test

WCST – Wisconsin Card Sorting Test

YMRS – Young Mania Rating Scale
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1. Literární přehled současné problematiky

1.1 Úvod

Narůstající zájem o studium kognitivního postižení spojeného s bipolární afektivní poruchou

lze pozorovat až zhruba v posledních deseti letech. Důvody, proč byl výzkum v této oblasti

dříve opomíjen, lze hledat v historii. Psychiatrie v 19. století uznávala teorii jednotné psychózy,

kterou představil Zeller (174). Pod vlivem E. A. Zellera tuto koncepci přijal i jeho žák Wilhelm

Griesinger. Koncepce pak byla také označována jako Zeller-Griesingerova jednotná psychóza.

Do jednotné psychózy tehdy byla zahrnuta většina duševních poruch, jež se mohou projevit

psychotickými symptomy a které jsou dnes samostatnými diagnostickými jednotkami (tj.

depresivní porucha, bipolární porucha, schizofrenie, schizoafektivní porucha). Všechny tyto

dnes rozpoznávané nemoci považoval Zeller jen za příznaky různých stádií jednotné psychózy.

Koncept nebral v úvahu rozdílné symptomy, průběh ani následky nemocí. Emil Kraepelin

publikoval na přelomu 19. a 20. století svou klasifikaci nemocí (85) a v ní provedl dichotomické

rozdělení jednotné psychózy na maniodepresivní onemocnění a dementia praecox. V jeho

skupině maniodepresí byly zahrnuty nemoci dnes známé jako depresivní porucha a bipolární

porucha. Dementia praecox zahrnovala nemoci dnes rozeznávané jako skupina schizofrenií.

Jedním z důvodů jeho dichotomického přístupu byla celkově lepší prognóza pacientů, jimž

přisuzoval maniodepresi, oproti pacientům s dementia praecox (7). Od tohoto období bylo na

skupinu schizofrenií nahlíženo jako na nemoci zanechávající postižení poznávacích a funkčních

schopností i v klidových stadiích. Zatímco maniodepresivní skupině nemocí žádný reziduální

efekt na kognici a funkčnost pacientů ve stadiích remise přičítán nebyl. Pacienti bez akutních

příznaků poruchy nálady tak byli považováni za zcela zdravé a přílišná pozornost se jim

nevěnovala. Až počátkem nového milénia byly publikovány zásadní přehledové práce (16; 99)

shrnující dosavadní poznatky o kognici u bipolární afektivní poruchy a hlavně dokládající

existenci jejího narušení i u pacientů v remisi bipolární poruchy.

1.2 Kognitivní postižení u bipolární poruchy

Zájem o kognitivní funkce u bipolární afektivní poruchy logicky navazuje na předchozí úsilí

věnované stejné oblasti u schizofrenie. Zřejmým impulzem byl rok 1998 a uveřejnění

přehledové práce o poznávacích schopnostech schizofrenních pacientů (72), která hodnotila

více než dvě stě studií z let 1980 až 1997. Tehdy bylo popsáno globální kognitivní postižení u
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těchto pacientů ve srovnání se zbytkem populace a průměrná hodnota effect size (tzn. velikosti

efektu) schizofrenie na celkový kognitivní výkon v neuropsychologických testech byla

stanovena na 0,92 směrodatné odchylky. Čím je hodnota effect size vyšší, tím je testový výkon

pacientů oproti kontrolám horší. Negativní, záporné, hodnoty effect size by tak znamenaly lepší

výkon pacientů oproti kontrolám. Ve sféře zájmu o poznávací funkce bipolární poruchy nebylo

sporu, že deprese nebo mánie významně kognici ovlivňují. Přesné stanovení rozdílné míry

postižení mezi fázemi navzájem ale chybělo. V roce 2004 byla publikována první studie (102),

která postižení mezi fázemi deprese, mánie a remise (tj. euthymní fáze) porovnala. Autoři

vyšetřili 30 pacientů v depresivní fázi, 34 manických nebo hypomanických pacientů a 44

euthymních subjektů. Euthymii definovali jako skóre ≤ 8 bodů na škále HDRS a ≤ 6 bodů na

škále YMRS. Srovnávací skupinou bylo 30 duševně zdravých probandů. Ve všech třech fázích

nemoci byla nalezena dysfunkce ve verbální paměti a exekutivních funkcích. Nízký výkon

v neuropsychologických testech byl spojen s poklesem funkčních schopností (tzn. samostatnost

v rozhodování, schopnost péče o finance, udržování mezilidských vztahů, plánování

volnočasových aktivit atd.). Zjistili také, že narušení verbální paměti koreluje s délkou trvání

nemoci, počtem manických epizod, hospitalizací a suicidálních pokusů v anamnéze. Od roku

2006 byly k tématu kognice u bipolární poruchy postupně zveřejňovány meta-analýzy, z nichž

zásadních je osm (11; 21; 22; 24; 88; 97; 137; 154).

1.2.1 Meta-analytická data

Robinson et. al. (137) zpracovali 26 studií publikovaných mezi lety 1980 a 2005, které celkově

zahrnovaly 689 pacientů a 721 zdravých kontrol. Ve všech použitých testových metodách pro

domény IQ, exekutivní funkce, verbální učení a paměť i pozornost a psychomotorická rychlost

vykázali pacienti významně horší výkon oproti kontrolám (p<0,004). Největší postižení bylo

nalezeno v exekutivních funkcích a verbálním učení. Méně byly narušeny pozornost,

psychomotorická rychlost a okamžitá paměť. Testy exekutivních funkcí pro kategorickou

fluenci vykázaly největší effect size bipolární poruchy (d ≥ 0,8). Střední velikost effect size (0,5


[…]

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testování. Je možné, že se jednalo subpopulaci pacientů s významnějším postižením kognice a

její nezařazení podstatně zlepšilo celkový kognitivní výkon bipolárního vzorku. To pak může

dále snižovat možnost zevšeobecnění výsledků.

Při druhé vizitě již nebylo dosaženo významných korelací kompozitního skóru

kognitivního výkonu s hodnotami délky vzdělání v letech, délky onemocnění bipolární

poruchou a celkové doby (délky) thymoprofylaxe současným stabilizérem. To je s největší

pravděpodobností opět zapříčiněno poklesem počtu probandů.

Je ale příznivé, že ke zlepšení kognice došlo i bez nutnosti provádět trénink kognitivních

funkcí a že toto zlepšení může být hypoteticky vyvoláno poklesem aterogenního rizika.

Bipolární afektivní porucha je ve srovnání se zbytkem populace spojena se zhruba

dvojnásobným rizikem obezity a diabetes mellitus i trojnásobným rizikem vzniku arteriální

hypertenze (28). Dosud dvě publikované práce dokládají přímý vztah kardiometabolických

rizikových faktorů a kognitivní poruchy u bipolárních pacientů (39; 171). Jedna práce takový

vztah nenalezla (143). Aktuální výsledek z této práce podporuje hypotézu, že výsledkem

intervencí k úpravě kardiometabolických parametrů by mohlo být zlepšení kognice v bipolární

populaci.

6. Závěry

Silnou stránkou této studie je přímé měření poznávacích funkcí současně s odběrem tělesných

a metabolických parametrů, které v případné patologické tíži mohou konstituovat

kardiometabolické riziko či metabolický syndrom. Předchozí studie používaly z tělesných

hodnot pouze stanovení BMI nebo se spoléhaly na ústní sdělení pacientů ohledně jejich tělesné

výšky, váhy a užívání medikace. Odběr a analýzu dat po celou dobu prováděli stejní hodnotitelé.

Lékař odebíral anamnestická data a objektivní škály. Psycholog zajišťoval psychologické

vyšetření. Laboratoře Ústav klinické biochemie a diagnostiky Fakultní nemocnice v Hradci

Králové analyzovaly odebrané krevní vzorky. Tento fakt byl tedy prevencí poklesu shody

hodnocení jednotlivých hodnotitelů.

Získaná data poukázala na spojitost narůstajícího krevního tlaku a poklesu globálního

kognitivního výkonu. Ačkoli nebylo možno stanovit kauzalitu tohoto vztahu, nabízí se hypotéza

příznivého ovlivnění kognice léčbou arteriální hypertenze. A jelikož podobné nálezy o vztahu

hypertenze a kognice již byly publikovány u velkých kohort subjektů bez duševní poruchy, je

pravděpodobné, že v tomto ohledu se bipolární pacienti od zbytku populace neliší. Z toho

důvodu je pravidelná kontrola kardiometabolických rizik a zejména krevního tlaku více než
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vhodná. Doporučení k provádění takového screeningu s uvedením intervalů mezi kontrolami

již byly v české literatuře uvedeny (76; 104). Bipolární afektivní porucha zřejmě není spojena

s progresivní povahou deficitu, který ji provází. Aby tento závěr mohl být stanoven definitivně,

je vhodné uspořádat sledování větších skupin bipolárních pacientů po delší časový úsek než

jeden rok. Je také vhodné po stejnou dobu sledovat kardiometabolické parametry, aby jejich

vývoj ve vztahu ke kognitivnímu výkonu mohl být spolehlivě definován. V neposlední řadě je

vhodné zrealizovat intervenční studie zkoumající dopad léčby kardiometabolických rizikových

faktorů na poznávací funkce bipolárních pacientů.
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8. Přílohy

8.1 Informovaný souhlas pacienta s účastí ve studii

Informovaný souhlas pacienta

název studie:

Vliv metabolických parametrů na kognitivní výkon u pacientů s bipolární

poruchou léčených thymoprofylaktiky

Odpovědný lékař: MUDr. Jan Hubeňák, Psychiatrická klinika LFUK a FN Hradec

Králové

Jméno pacienta:

Datum narození:

Pacient byl do studie zařazen pod číslem:

Já, níže podepsaný (á) souhlasím s mou účastí ve studii. Je mi více než 18 let. Byl (a) jsem

podrobně informován (a) o cíli studie, o jejích postupech, a o tom, co se ode mě očekává. Lékař

pověřený prováděním studie mi vysvětlil případné problémy, které by se mohly vyskytnout

během mé účasti ve studii a vysvětlil mi způsoby jakými budou tyto problémy řešeny.

Porozuměl (a) jsem tomu, že svou účast ve studii mohu kdykoliv přerušit aniž by to jakkoliv

ovlivnilo mou další léčbu. Při zařazení do studie budou moje osobní data uchována s plnou

ochranou důvěrnosti dle platných zákonů ČR. Do mé dokumentace budou moci na základě

mého uděleného souhlasu nahlédnout za účelem ověření získaných údajů zástupci grantové

agentury sponzorující tento výzkum, zástupci nezávislé etické komise a Státního ústavu pro

kontrolu léčiv. Pro tyto případy je zaručena ochrana důvěrnosti mých osobních dat. Při vlastním

provádění studie mohou být osobní údaje poskytnuty jiným než výše uvedeným subjektům

pouze bez identifikačních údajů, to jest anonymní data pod číselným kódem. Rovněž pro

výzkumné a vědecké účely mohou být moje osobní údaje poskytnuty pouze bez identifikačních

údajů (anonymní data) nebo s mým výslovným souhlasem. Porozuměl jsem tomu, že mé jméno

se nebude nikdy vyskytovat v referátech o této studii. Já pak naopak nebudu proti použití

výsledků z této studie.

...................................................................................

datum a podpis pacienta

....................................................................................

datum a podpis odpovědného lékaře
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8.2 Vlastní práce autora s impakt faktorem
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