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Struktura posudku:

1. Výsledky práce (včetně komentáře o publikaci výsledků nebo jejich přijetí

k publikaci): Výsledky disertační práce jsou v tisku v časopise s impact faktorem jako

původní práce s názvem: Association of arterial hypertension and cognitive

impairment in euthymic bipolar disorder. MUDr. Hubeňák dále publikoval výsledky

svého sledování v recenzovaném časopise Psychiatrie: časopis pro moderní psychiatrii

(taktéž v tisku) a v časopise Česká a Slovenská Psychiatrie. U všech tří publikací je

dr.Hubeňák prvním autorem. Dále publikoval tři přehledové články v recenzovaných

časopisech týkající se problematiky kognitivních funkcí u bipolární poruchy,

metabolického syndromu v psychiatrii, a diabetu mellitu u psychických poruch.

2. Struktura práce: Předložená práce přehledně a správně členěna. Celkový rozsah

práce je 89 stran včetně příloh a seznamu použité literatury. Celkový počet citací je

174. Práce obsahuje 10 tabulek a 5 grafů. V zasvěceném úvodu se autor na 24

stranách věnuje popisu kognitivního postižení u bipolární poruchy, zabývá se

hypotézou kognitivního poruchy jako jednoho z endofenotypů bipolární poruchy.

Správně neopomíjí vliv psychofarmak, věnuje se dalším prediktorům kognitivního

postižení, zejména věku nástupu onemocněním, délce nemoci a počtu prodělaných

epizod. Logicky pak navazuje na funkční dopady kognitivního postižení v běžném

životě. Dále je úvod věnován popisu metabolických rizikových faktorů a možným

souvislostem s deteriorací kognice. Cíle práce jsou formulovány jasně, hypotézy jsou

stanoveny správně. Uspořádání studie je vyhovující i když postrádá kontrolní

demograficky srovnatelný vzorek. Nicméně s tímto faktem se autor argumentačně

zdatně vyrovnává s kapitole diskuze. Velikost souboru (n= 40) je dostačující pro

kvalitní statistické zpracování a zároveň odráží možnosti autorova pracoviště.

Výsledky studie jsou prezentovány přehledně a srozumitelně. Autor si je vědom limitů

studie a její výsledky interpretuje nejen s vědeckým ale i klinickým citem.

3. Připomínky k textu:

Mám za to, že v textu je nesprávně uvedené znaménko v kritériích metabolického

syndromu > HDL, a to jak v práci samotné na straně 35 (kritéria metabolického

syndromu), tak i v autoreferátu. To by znamenalo, že vyšší hladiny HDL jsou

známkou metabolického syndromu. Ovšem vyšší hladiny HDL jsou spíše protektivní,

za rizikové jsou považovány vyšší hladiny triglyceridů. Jistě se jedná pouze překlep,

ovšem s možným velkým dopadem při interpretaci výsledků, k čemuž naštěstí

nedošlo.

Ref: Executive Summary of The Third Report of The National Cholesterol Education

Program (NCEP) Expert Panel on Detection, Evaluation and Treatment of High

Blood Cholesterol in Adults (Adult Treatment Panel III). JAMA 2001; 285: 2486–

2497.

Diagnostická kritéria metabolického syndromu dle NCEP III jsou: abdominální

obezita: obvod pasu muži > 102 cm, ženy > 88 cm; triglyceridy > 1,7 mmol/l; HDL-

cholesterol: muži < 1,0 mmol/l, ženy < 1,3 mmol/l;

krevní tlak ≥ 130/85 mm Hg; lačná glykemie ≥ 6,1 mmol/l. K diagnostice syndromu

inzulinové rezistence je nutná přítomnost 3 a více kritérií.

4. Jazyková a grafická úroveň: Jazyk práce je vytříbeným srozumitelný, informace jsou

podány jasně. Grafická úroveň je vyhovující.

5. Otázky k obhajobě:

a) Jak se autor staví k možnosti eventuálně různého vlivu metabolických parametrů

na kognitivní funkce u BAP I a BAP II typu, předpokládal by nějaké odlišnosti?

b) S ohledem na hypotézu o etiologii BAP jako zánětlivého onemocnění, co autor

soudí o možnostech protizánětlivých terapeutických přístupů (např. NSDA), a

jejich event. vlivu na kognici?

c) Který s výsledků svého sledování považuje autor za vědecky nejatraktivnější?

6. Závěr: Oponovaná práce MUDr. Jana Hubeňáka „Vliv metabolických parametrů na

kognitivní výkon pacientů s bipolární poruchou léčených thymoprofylaktiky“ splňuje

v plném rozsahu požadavky na disertační práci. Práce dokládá schopnost disertanta

úspěšně řešit vědecké problémy, využívat k tomu literární prameny, odpovídající

moderní postupy a metody, a vlastní dosažené výsledky pak na odpovídající úrovni

vyhodnocovat, prezentovat a publikovat. Disertační práce má nejen hodnotu

odpovídající úrovně kvalifikační práce, ale má i potřebný vědecký přínos pro rozvoj

oboru. Doporučuji, aby disertační práce byla přijata jako podklad pro další řízení k

udělení titulu Ph.D.

1. Autor ve své disertační práci prokázal schopnost samostatní tvůrčí práce v daném

oboru.

2. Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v daném oboru.

V Olomouci dne 7. 9. 2015

Doc. MUDr. Klára Látalová, Ph.D.